
Dipartimento Gabinetto del Sindaco

Prot. n.6   del 29 dicembre 2017

Oggetto: ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art.54 comma 4 D. Lgs. n.267/2000, 
per la tutela della sicurezza urbana e della pubblica incolumità in Napoli Piazza Plebiscito in  
occasione dei festeggiamenti per la notte di San Silvestro 2017 e per il capodanno 2018 relativa 
al divieto di usare fuochi artificiali e artifizi pirotecnici.

IL SINDACO

Considerato che in occasione di manifestazioni ed eventi pubblici di particolare rilevanza rispetto ai 
quali è prevista una notevole affluenza di pubblico è necessario adottare delle misure di prevenzione 
a tutela della sicurezza urbana e della incolumità pubblica;

Preso atto che a tutela della incolumità pubblica per le manifestazioni pubbliche tenutesi in piazza 
Plebiscito in occasione di manifestazioni pubbliche compreso i  festeggiamenti  del Capodanno è 
stata adottata ordinanza sindacale n.57 del 21/12/2017 prot. 1305/2017 per il contrasto all’uso ed 
alla  vendita  di  contenitori  in  vetro,  nonché in  occasione  del  Capodanno  2017 fu  emanata  una 
circolare relativa alle buone pratiche sull’uso dei fuochi di artificio.

Rilevato che, al fine di garantire il normale svolgimento delle manifestazioni pubbliche che avranno 
luogo in piazza Plebiscito in occasione del Capodanno 2018 e a tutela dell’incolumità pubblica, è 
necessario porre in essere tutte le azioni al fine di evitare situazioni di pericolo per le persone e 
danneggiamenti  di  monumenti  e  beni  pubblici,  derivanti  dall’uso  di  petardi  e  simili  artifizi 
esplodenti.

Valutata la necessità di garantire che le manifestazioni programmate, nonché quelle eventualmente 
spontanee, si svolgano nelle condizioni più idonee per la sicurezza generale.

Letto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Visto il D.Lgs. n.14/2017 convertito con Legge del 18 aprile 2017 n.48
Visto il vigente regolamento di Polizia Urbana.
Vista la Legge n.689/1981.

Comunicato preventivamente il presente provvedimento al Prefetto di Napoli ai sensi del comma 4, 
art.54 del D.Lgs. 267/2000.

ORDINA

Dalle ore 18:00 del giorno 31 dicembre 2017 alle ore 3:00 del giorno 1 gennaio  2018, in Napoli in 
piazza Plebiscito il divieto di introdurre ed esplodere fuochi artificiali, petardi, botti, razzi e simili 
artifici pirotecnici e in genere artifici contenenti miscele detonanti ed esplodenti.

Salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla presente 
ordinanza ai sensi dell’art.7 bis del D.Lgs. n.267/2000, comporterà l’applicazione della sanzione 



amministrativa  pecuniaria  da  €  25,00  ad  €  500,00,  oltre  il  ritiro  immediato  e  il  sequestro 
amministrativo ai sensi dell’art.13 della Legge n.689/1981. Ai sensi della stessa Legge n.689/1981 è 
ammesso  entro  60  giorni  dalla  contestazione  o  notificazione  della  violazione,  il  pagamento  in 
misura ridotta di una somma pari ad € 50,00.

La presente ordinanza ha efficacia dalle ore 18:00 del giorno 31 dicembre 2017 alle ore 3:00 del 
giorno 1 gennaio 2018 e verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Napoli  
www.comune.napoli.it

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania entro il termine previsto 
dal D.Lgs. n.104/2010 ovvero al Prefetto di Napoli entro 30 giorni dalla sua efficacia.

Del presente provvedimento è data comunicazione:
- Alla Questura di Napoli;
- al Comando Provinciale dei Carabinieri;
- al Comando Provinciale della Guardia di Finanza;
- al Comando della Polizia Municipale

Sottoscritta digitalmente da
il Sindaco

Luigi de Magistris

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,  
n.82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

http://www.comune.napoli.it/

		2017-12-29T11:49:54+0000
	LUIGI DE MAGISTRIS




